
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale
adottato dal Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco Metropolitano

n. I* del 113 m W?

OGGETTO: Approvazione "Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e

Trasparenza 2022-2024".

L'anno duemilaventidue il giorno ^~£b<ci del mese di

alle ore \\\QO nella sede di Palazzo dei Leoni, il Commissario Straordinario

Ing.Leonardo Santoro, cui sono attribuiti i poteri del Sindaco Metropolitano, con

l'assistenza del Segretario Generale Avv- M-A- CAPONEtfF



Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;

Vista la L.R. n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni;

Viste le LLRR. n. 48/1991 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto il Decreto Presidenziale n. 512/GAB del 22 febbraio 2022 con il quale il Presidente

della Regione Siciliana ha nominato Commissario Straordinario l'ing. Leonardo Santoro;

Visti i pareri, espressi ai sensi dell'ari. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;
• r . '

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II

Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per

farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di

legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale
Per il Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco Metropolitano

Della SEGRETERIA GENERALE

Servizi Istituzionali, al cittadino, Anticorruzione e Trasparenza, U.R.P.

OGGETTO: Approvazione "Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e
Trasparenza 2022-2024".

PREMESSO che la Legge 06.11.2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e
la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", prescrive
che tutte le pubbliche amministrazioni debbano dotarsi di un "Piano per la Prevenzione
della Corruzione";

CHE, con Decreto Sindacale n. 60 del 31.03.2021 è stato approvato il Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2021-2023;

CHE, in virtù dell'art. 1, co. 8, della L.190/2012, il PTPCT deve essere adottato ogni anno
entro il 31 gennaio;

CHE, il Consiglio dell'Autorità, nell'adunanza del 12.01.2022, al fine di consentire ai
Responsabili della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) di svolgere
adeguatamente tutte le attività relative alla predisposizione dei Piani triennali di
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) e considerata la necessità che
le scadenze in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza siano coerenti con
il sistema previsto dal Legislatore, ha disposto che il termine annuale indicato dall'ari 1,
comma 8, L. n. 190/2012 è differito al 30.04.2022 per tutti i soggetti a cui si applica;

CHE, in data 10 gennaio 2022, con avviso pubblico diretto alla consultazione e
coinvolgimento dei cittadini e delle organizzazioni operanti sul territorio portatrici di
interesse (stakeholders), è stata awiata la procedura aperta alla consultazione per
l'aggiornamento del PTPCT 2022-2024;

CHE, in data 11.01.2022,con nota prot. n. 10/SG Serv. Ist., è stato rivolto invito ai Sigg.
Dirigenti, Capo di Gabinetto, Comandante del Corpo di Polizia Metropolitana ed ai
Responsabili dei Servizi, a far pervenire eventuali considerazioni e/o proposte da inserire
nel redigendo PTPCT;

VISTO il Decreto Sindacale n.257 del 09.11. 2018, con il quale il Sindaco Metropolitano ha
confermato quale Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza
della Città Metropolitana di Messina il Segretario Generale, aw. Maria Angela Caponetti;



VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione 2019 approvato dall'ANAC con delibera n. 1064
del 13.11.2019.

VISTA la proposta di aggiornamento del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione
e Trasparenza 2022-2024" redatta dal R.P.C.T., in collaborazione con il Servizio della
Segreteria Generale "Servizi Istituzionali, al cittadino, Anticorruzione e Trasparenza,
U.R.P.", facente parte integrante e sostanziale della presente proposta;

VISTA la L 190/2012 e ss.mm.ii;

VISTI i Decreti Legislativi n. 33/2013 e n. 97/2016;

VISTA la legge 142/90, così come recepita dalla L.R: 48/91 e successive modifiche ed
integrazioni;

VISTO il T.U.E.L, approvato con D. Lgs 267 del 18.08.2000 e successive modifiche ed
integrazioni;

VISTO lo Statuto Provinciale;

Si propone che il Commissario Straordinario

con i poteri del Sindaco Metropolitano

DECRETI

APPROVARE il Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2022-2024
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

PUBBLICARE il suddetto Piano sul sito istituzionale dell'Ente, nella sezione
Amministrazione Trasparente - Prevenzione della corruzione.

Responsabile dell' ;io Anticorruzione
tirerà)

La Responsabile del Sejvizio
Giovanna

Responsa icio Trasparenza
'/a)"

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2022-2024.



Oggetto: Approvazione "Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2022-2024".

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addì |12

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì _i12JPL2D22_

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì

IL RAGIONIERE GENERALE

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì

IL RAGIONIERE GENERALE



Decreto Sindacale n. del 2022

Oggetto: Approvazione "Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2022-2024"

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Commissario Straordinario

(Ing. Leonardo Santoro)

II Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città
Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE


